137. *Liber iudiciorum*, 2, 4, 3: «In duobus autem idoneis testibus, quos prisca legum recipiendos sancxit auctoritas, non solum considerandum est, quam sint idonei genere, hoc est indubitanter ingenui, sed etiam, si sint honestate mentis perspicui adque rerum plenitudine opulentii»; *Liber iudiciorum*, 5, 2, 7: «[...], ita ut duo aut tres testes ingenui suscriptorum vel signa facientes accedant».

138. C. 10, X, 3, 26: «Quum esses, frater episcope, in nostra praesentia constitutus, diligenter nobis narratione proposuisti, talem in tuo episcopatu consuetudinem obtainere, quod testamenta, quae fiunt in ultima voluntate ab iis, qui potestatem habent super alios, penitus rescinduntur, nisi cum subscriptione septem vel quinque testium fiant, secundum quod leges humanae decerunt. Quia vero a divina lege et sanctorum Patrum institutis, et a generali ecclesiae consuetudine id noscitur esse alienum; quum scriptum sit: In ore duorum vel trium testium stet omne verbum praescriptam consuetudinem penitus improbamus, et testamenta, quae parochiani vestri coram presbytero suo et tribus vel duabus aliis personis idoneis in extrema de cetero defecerint voluntate, firma decernimus permanere et robur obtainere perpetua firmitatis, sub interminatione anathematis prohibentes, ne quis praesumptione quilibet huiusmodi rescindere audiat testamenta»; C. 11, X, 3, 26. Confirma aquest criteri la mateixa doctrina valenciana; vegeu C. CRESPI DE VALDAURA, *Observationes*, vol. II, *observatione* 52, núm. 39: «Et idem est inspecto Jure Canonico, si duos testes cum parocco, vel quatuor testes adfuerint».

139. Us. 89: «Accusatores et testes esse non possunt qui ante externum diem aut nudus tercius inimici fuerint, ne irati nocere cupiant, vel lesi se ulcisci (velint); inoffensus igitur accusatorum et testium effectus querendus est et non suspectus. Ydonei testes non (videntur esse) quibus impearri potes ut testificant». Vegeu F. VALLS TABERNER (ed.), *Los usatges de Barcelona*, Barcelona, 1984.

—III, 144—¹⁴⁰ en els Costums de Tortosa,¹⁴¹ en el *Recognoverunt proceres* —c. 26—¹⁴² i en les *Observancias de Aragón* —Ob. 11 i 26.¹⁴³

Així mateix, en regular pròpiament el testament nuncupatiu, es diferencia del dret romà¹⁴⁴ i, per extensió, del *ius commune*,¹⁴⁵ en no exigir la presència de set testimonis, els quals es redueixen a tres en la legislació de Jaume I,¹⁴⁶ i, posteriorment, Pere III, seguint l'autoritat textual del *Codex*, 6, 24, 31,¹⁴⁷ augmenta el nombre de testimonis a cinc, per a evitar així els possibles fraus que es puguin ocasionar,¹⁴⁸ criteri que serà recollit per la doctrina foral:

In testamento nuncupativo jure antiquo idem numerus testium, tres scilicet masculi dumtaxat sine notario desiderabantur [...] Sed omni huic Juri derogatum fuit expresse in Curiis Alphonsi III, anni 1418, et ad fugandas testamenti nuncupativi fraudes novum just est constitutum, [...] ut debeant intervenire quinque testes.¹⁴⁹

140. P. LOSCERTALES DE VALDEAVELLANO (ed.), *Costumbres de Lérida*, vol. III, núm. 144, rúb. «De testamentis»: «Ad sollempnitatem testamenti sufficiunt duo testes»; J. COTS Y GORCHS (ed.), *Consuetudines Dioecesis Gerundensis*, Barcelona, 1929, rúb. xxi, «De testamentis et ultimis voluntatibus», cap. 1: «[...] dum tamen in eo sint quinque tests»; J. COTS Y GORCHS (ed.), *Consuetudines Dioecesis Gerundensis*, rúb. xxi, «De testamentis et ultimis voluntatibus», cap. II: «[...] ubi sufficiunt quinque testes in testamento et tres in codicillis».

141. B. OLIVER (ed.), *Costums de Tortosa*, 6, 4, 1: «En tots testaments o codicils o altres dereres voluntats, basten II testimonis, [...].»

142. *Recognoverunt proceres*, c. 26.

143. *Observancia XI*, «De testamentis»; *observancia xxvi*, «De generalibus privilegiis totius Regni Aragonum»: «Item in Aragonia testes sufficiunt duo in testamento, sive cum scriptura, sive sine scriptura, [...].»

144. Vegeu, entre altres preceptes, N. Th. 16, 6; C., 6, 23, 21: «Per nuncupationem quoque, hoc est sine scriptura, testamenta non alias valere sancimus, nisi septem testes».

145. AZÓ, *Summa super codicem, liber sextus*, rúb. «De testamentis et quem admodum testamenta ordinetur», núm. 5: «quod consistit in nuncupatione testatoris non in solemnitatem scripture VII tamem testes necessarii sunt». Vegeu també F. J. LEÓN, *Decisiones*, vol. III, *decisio 40*, núm. 26: «in quo quinque testes tantum sufficiunt, ait: quod ex quo dictum statum est contra ius commune, quo septem testes requiruntur»; C. CRESPI DE VALDAURA, *Observationes*, vol. II, *observatione 52*, núm. 36: «Jure igitur communi septem testibus vocatis potest testator vel per nuncupationem testari, vel in scriptis: in utroque enim testandi modi idem numerus septem testium desideratur».

146. Furs, 6, 4, 14.

147. C. 6, 24, 31: «[...] ubi autem non inveniuntur literati, septem testes etiam sine scriptura ram testimonium adhibentes admitti. Sin autem in illo loco minime inventi fuerint septem testes, usque ad quinque modis omnibus testes adhiberi iubemus; minus autem nullo modo concedimus».

148. Furs, 6, 4, 16: «Per foragitar los fraus que s'fan en los testaments nuncupatius dels qualis parla lo fur del senyor rey En Jacme [...].»